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Att låta sig förvandlas
När jag skriver detta är det mitt under Rysslands invasion av  
Ukraina och Europa håller andan inför alla rapporter om strider, 
bomber, oro över kärnkraftverk och kärnvapen, familjer på flykt 
och ständigt nya hot. Vad som hunnit hända innan du fått det här 
bladet i din hand och läser det, är helt oförutsägbart. 

Vad gör det med oss? Hur ska vi kunna tro på Gud, tro på rätt, sanning, fred? Hur 
ska vi våga hoppas på livet och framtiden? För min personliga del är jag övertygad om 
att det aldrig är så viktigt att välja just sanningen, rätten, tron och hoppet som när det 
hotas. Det är aldrig så viktigt att visa medkänsla, som när andra far illa. Det är aldrig så 
viktigt att handla gott och rätt, som när rätten angrips. Varför?

Inför fastan sparade jag några ord som ska ha sagts av påven: 
Hur vill du fasta i år?
Fasta från sårande ord och välj vänlighet.
Fasta från sorgsenhet och fyll ditt liv med tacksamhet.
Fasta från ilska och öva dig i tålamod.
Fasta från pessimism och våga känna hopp.
Fasta från oro och våga lita på Gud.
Fasta från att klaga, sök istället enkelhet.
Fasta från stress och det som pressar dig och be.
Fasta från bitterhet, fyll ditt hjärta med glädje.
Fasta från själviskhet och utöva medkänsla.
Fasta från missunnsamhet och agg och sträva efter försoning.
Fasta från att säga för mycket, försök istället att lyssna.

Peter Halldorf  har skrivit inför fastan: ”Det naturliga för oss är att vara vända mot den 
andre. Mot Gud, vår nästa och allt skapat. Men när vår naturliga livsenergi – kärleken 
– blockeras börjar habegäret gro. Vi försöker behärska världen istället för att förvandla 
världen… En rätt fasta gör hjärtat mjukt. När Gud, och inte jaget, blir centrum börjar 
vi betrakta världen i det ljus där allt skapat blir föremål för kontemplation. Vi ser Gud i 
allt och alla. Det hårda hjärtat mjukas upp och antar en djup känslighet inför världens 
skönhet och människornas lidande. Vi börjar förvandla världen istället för att behärska 
den, så som vi själv blivit förvandlade.”
Världen, framtiden och freden behöver förvandlade människor. Den behöver dig och 
mig, som i det lilla försöker välja det goda och låta oss förvandlas. När världen omkring 
oss är orolig och osäker är det så lätt att fastna i mörkret. Att inte våga tro på Gud. 
Att ge upp eller förlamas av det svåra som händer. Men vi tror på en Gud som är i 
mörkret. Som i Jesus har delat smärta, ångest, rädsla, övergivenhet, sorg, tortyr med 
hela mänskligheten. Det finns inget mörker så mörkt att inte Gud är där. Det finns inget 
lidande så stort att Gud överger den som är där. Inte ens i döden är vi ensamma. Gud 
är hos oss. Jesus vandrar vid vår sida.

När vi vet, känner och tror det så vågar vi också söka och välja det goda: vänlighet, 
tacksamhet, tålamod, hopp, tillit, enkelhet, bön, glädje, medkänsla, försoning och 
ett lyssnande öra. Utan det tappar vi vår innersta mänsklighet. Så låt oss välja den 
förvandlande vägen denna fasta. Välja det i medmänsklighet och kärlek.

Pia Svantesson



4 Kyrkbladet våren 2022

Det är snart fyrtio år sedan Inger 
och Holger Fernström flyttade till 
Karlsborg och här blev de kvar. 
Inger arbetade i över tjugo år som 
förskollärare på Tallkotten och har 
alltid varit engagerad i försam-
lingen inom diakonin och kör. Men 
det började inte här. Det började 
i Blekinge med en härlig barndom 
och med gymnastiken.

Vi sitter i Ingers vardagsrum med utsikt över 
Bottensjön och pratar en solig vinterförmid-
dag. Men snart förflyttas vi, i alla fall i sin-
net, till Kallinge i Blekinge, där Inger växte 
upp, ett litet bruks- och flygflottiljsamhälle 
i närheten av Ronneby. Bruket var mycket 
engagerat i samhällslivet med Folkets hus, 
fritidsgården, Jernvallens idrottsplats och 
musikkåren. 

Det fanns en stor gymnastikverksam-
het på orten med många grupper. Det var 
Ling-gymnastik och gammeldans och när 
de blev lite äldre även redskapsgymnastik. 
Varje år hade de stor uppvisning på Svenska 
flaggans dag på Jernvallen med musikkåren 
som spelade. Mammorna sydde dräkter till 
barnen, olika färger varje år. Det var en hög-
tidlig och rolig dag. Som tonåring fortsatte 
gymnastiken med tunnband, bollar och rep 
och de åkte runt med buss till uppvisningar. 

Redan som nioåring fick Inger och hen-
nes väninna åka på tre veckors gymnastik-
läger, nära Sölvesborg. Varje år kom 300 
barn, som bodde i baracker, gick på simsko-
la utomhus i det kalla vattnet och tränade 
gymnastik. Flickorna åkte tåg dit och hade 
med sig filt, kudde och emaljerad mugg och 
tallrik. Man fick lära sig att klara sig själv 
tidigt. 

Ingers far var mycket intresserad av konst 
och litteratur. Han läste ofta högt på kväl-
larna, både dikt och prosa. Någon gång i 
månaden kom författare till biblioteket och 

Att flytta ibland ger 
många nya vänner
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föreläste eller pratade om sin senaste bok. 
Inger fick följa med sin far varje gång och 
har träffat flera författare som Sten Berg-
man och Per-Anders Fogelström.

På somrarna i tonåren sommarjobba-
de Inger på Brunnshotellet. De var en stor 
grupp flickor som serverade frukost, lunch 
och middag till hotellets gäster. På hotellet 
var det uppträdanden och dans för gäster-
na, men flickorna fick också vara med och 
lyssna på musiken och dansa. På hotellet 
lärde Inger och hennes väninna Ingrid kän-
na ett äldre par. Efter att Inger tagit realen 
förmedlade de kontakt med två familjer i 
Stockholm som behövde barnflickor. Inger, 
som ville bli förskollärare, behövde praktik 
så de flyttade dit för att arbeta ett år. När 
året var slut fick Inger bo kvar hos familjen 
medan hon praktiserade på daghem. Nu 
blev teatern en stor del i Ingers liv. Hon gick 
teaterskola medan hon arbetade några år 
på barnsjukhuset Samariten, spelade ama-
törteater och sjöng i kör. I kören träffade 
hon Holger som var byggnadstekniker och 
som också spelade teater. De gifte sig och 
bodde i Farsta och första barnen Ola och 
Mia föddes.

Men familjen längtade bort från storsta-
den och Holger fick arbete i Vetlandatrak-
ten och så flyttade de dit. Holger fick venia i 
kyrkan och började predika på söndagarna. 
Efter några år flyttade de vidare till Kalmar. 
Holger blev kyrkoassistent, arbetade med 
ungdomar och hade en snickarverkstad för 
de äldre. Inger hade barntimmar och mini-
orer. Holger läste upp översiktskursen och 
studerade sedan några år i Uppsala för att 
bli prästvigd, medan Inger läste på högsko-
lan i Kalmar och tog förskollärarexamen. 
De två yngsta barnen Dan och Lasse föd-
des.

Inger och Holger blev klara nästan 
samtidigt och så flyttade familjen upp till 
Värmland. Det var inte så lätt för tonårs-

barnen att flytta, men efterhand kom de på 
plats utanför Filipstad. Inger fick en halv-
tidstjänst i församlingen, hade barntimmar 
och barnkör. Hela familjen höll på med mu-
sik och sång. Efter några år fick de tjänst i 
Sunnemo fyra mil bort. Det var en fin tid, 
ett möte med genuina människor, som gett 
många goda minnen. 

Så blev kyrkoherdetjänsten ledig i Karls-
borg och Holger som gjort militärtjänst där 
var intresserad. De åkte ner en grå och trist 
novemberdag när intrycken inte blev så po-
sitiva. Men Holger sa: Vänta till våren. Så 
sökte han och fick tjänsten och de flyttade 
hit. Inger fick tjänst på gamla Tallkotten 
och var där till pensionen. De som arbetade 
ihop hade en fin gemenskap och arbetet gav 
en otrolig kontaktyta. Det är många famil-
jer som Inger mött genom åren.

Tacksägelsekyrkan var just på väg att 
byggas och både Holger och Inger blev 
mycket involverade i arbetet. När Berit 
Johansson började sin diakonitjänst 1987 
byggdes diakonigruppen upp och där blev 
Inger mycket aktiv. De ordnade onsdagsef-
termiddagar och aktuell debatt med många 
intressanta talare. Tillsammans med Barbro 
Falken, och senare Ingrid Svensson, bygg-
de Inger upp verksamhet på 29:an med in-
tressanta program, kaffe och gemenskap. I 
många år har Ingrid och Inger också delta-
git i en bokcirkel som samlats i Skövde och 
läst böcker inom ämnesområdena filosofi 
och religion. Det har varit mycket intres-
sant. Inger har sjungit i kyrkokören i många 
år, dansat folkdans och hon och Holger 
var mycket engagerade i Teatersällskapet 
i Karlsborg när det var aktivt. Numera i 
pandemitider har mycket förändrats. Det 
blir mest promenader, böcker, korsord och 
några vänner som Inger umgås med.

Berättat för Pia Svantesson
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Historia
Det är lätt att tro att kyrkogårdarna alltid 
har sett ut som de gör idag, men det är först 
efter 1800-talet som nuvarande form kun-
nat ses. Tidigare var kyrkogårdarna vild-
vuxna och ängsliknande med få, om några, 
gravstenar. Till en början var de oinhägna-
de men ramades med tiden in dels för att 
markera vigd jord, dels för att skydda de 
som levde innanför mot angrepp -  kyrkor-
na fungerade inte enbart som helgedomar 
utan användes även som bete för djur eller 
som marknadsplats. 

När befolkningen ökade under 1700-ta-
let och även i samband med epidemier flyt-
tades kyrkogårdarna en bit utanför städer-
na. När man på grund av sanitet och hygien 
inte längre tillät sarkofager under kyrkan 

blev det vanligare med gravkor för rika släk-
ter på kyrkogården.

Kyrkogårdarna försågs med trädplante-
ringar, ofta som avgränsningar av yta. De 
som hade råd bekostade dyrbara och konst-
närliga gravvårdar för att markera status. 

1800-talet präglades av social skiktning 
där de bättre bemedlade kunde köpa grav-
platser för sina familjer och de fattiga fick 
hålla sig till allmänna kostnadsfria delar, 
så kallade Allmänna linjen. Där begravdes 
man i en följd, allteftersom man dog.

Växter blev populära att smycka gravar 
med och det var viktigt att markera gränser 
med t ex smidesstaket. Gräs byttes ut mot 
noggrant krattat grus. Under den senare 
hälften av århundradet introducerades kre-
mering som ett sätt att lösa platsbrist.

Under 1900-talet gjorde funktionalis-
men sitt intåg med ledord som enhetlighet, 
enkelhet och rationalitet. Grus blev åter 
gräs. Gräsklipparnas intåg förändrade ljud-
bilden och gravplatserna anpassades syste-
matiskt till maskinernas arbetsbredd samt 
vändradie. Storlekarna på gravarna och ste-
narna likriktades allt efter folkhemstanken.

Kremeringar började bli vanligare vilket 
löste en del utrymmesproblem som man 

Kyrkogården – förändring 
där tiden står stilla

I alla tider har människor behövt omhänderta sina avlidna. På vilket 
vis det skett har påverkats av religion, kultur, fysiska villkor i natur 
och boendeformer vilket i sin tur påverkat begravningsmetod och 
gravplats. Hur har vägen till dagens kyrkogårdar och begravnings-
platser sett ut, och hur kommer det att bli i framtiden?
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haft under lång tid. Detta gav nya anlägg-
ningsformer som minneslundar och ask-
gravplatser.

Idag
I Karlsborgs pastorat syns idag både då och 
nu. Delar av den sk Allmänna linjen finns 
kvar bland annat i Undenäs, Brevik och 
Mölltorp, de påkostade gravvårdarna ståtar 
ännu på t ex Södra kyrkogården i Karls-
borg, grusgravar finns kvar på flera ställen, 
och ett kulturbevarande arbete gällande 
dessa äldsta delar pågår. Kyrkogårdarna är 
inventerade av Västra Götalands länsmuse-
um tillsammans med församlingsråden, och 
gravvårdar av särskilt kulturhistoriskt värde 
ska märkas ut med skyltar och tas om hand.

Även funktionalismen syns om man tit-
tar, gräs är fortfarande vanligare än grus 
och gravstenarna skiljer sig inte lika uppen-
bart ifrån varandra på de nyare kvarteren. 
Samtidigt är valmöjligheterna på vissa sätt 
större idag än de varit tidigare. Både genom 
de olika typer av gravskick och kvarter som 
finns och genom möjligheterna att välja 
gravvård och hur den ska utformas med 
text och bild. Tekniken förändras och val-
möjligheterna med den.

Framtiden
Vad framtiden kommer att ge kan vi bara 
gissa. Miljötänkandet har redan en plats på 
kyrkogårdarna, men hittills har det mest 
påverkat skötseln av dem. Kanske blir det 
färre snittblommor på gravarna, närprodu-

cerade istället för importerade? Fleråriga 
växter istället för ettåriga blommor eller 
inga blommor alls?

Gräsmattorna, kommer de att fortsätta 
att vara välklippta och gröna, eller kommer 
torra somrar göra dem bruna? Kommer 
de att få växa sig höga som förr, eller hållas 
korta och mossfria av små tystgående robot-
gräsklippare eller av betesdjur? Kommer 
automatisk bevattning att fortgå eller växt-
ligheten anpassas efter andra förhållanden?

Kommer det att bli mindre gravvårdar 
eller av andra material? Kommer återan-
vändandet av gamla gravstenar att öka?

Kommer gravplatserna bli mer individu-
ella, kommer titlar som Ingenjören och Torpa-
ren komma tillbaka med mer nutida yrken? 
Eller kanske något som säger mer om per-
sonligheten hos den som avlidit: Drömmaren, 
Livsnjutaren?

En del av det som nämns ovan har redan 
skett, på olika kyrkogårdar i olika delar av 
landet. En del kommer vi kanske att se mer 
av, annat kanske bara blir på enstaka ställ-
en. Kyrkogårdar placerade mitt i staden lär 
utvecklas på ett sätt, de ute på landet på ett 
annat. Och olika förändringar kommer att 
gå olika fort. 

I vårt pastorat har perennerna gjort en 
försiktig entré på sina håll, en askgravplats 
planeras i Bocksjö och tankar kring möjlig-
heterna att återanvända gravstenar är i sin 
linda, men om det blir vanligt eller inte… 
får tiden utvisa.

Helén Seppänen, Lisa Högberg
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År 2002 var det  pastoratsreg-
lering och Karlsborgs, Undenäs, 
Mölltorps och Breviks församling-
ar blev Karlsborgs pastorat. Då 
beslöts också att ge ut en tidning, 
gemensam för alla.

Sommaren 2002 kom det första nr ut, det 
var ett enkelt tidskrift som kopierades på 
pastorsexpeditionen (illustrationer av Alvar 
Lindman) där man informerade om vad 
som händer i de olika församlingarna. 

Sommaren 2006 fick Kyrkbladet den 
utformningen som vi fortfarande ser, och  
kallades då ”Nya Kyrkbladet”. Tidningen 

började tryckas på tryckeri och några av sid-
orna i färg. Mattias Lindström hade börjat 
som kyrkoherde och blev redaktör. 

Bland det mest uppskattade är de många 
intervjuerna där vi fått veta lite mer om per-
soner som finns i och runt pastoratet, både 
de på sista sidan och de lite mer djupgående 
inne i tidningen.

Från 2017 presenterades all verksamhet 
på de gemensamma Kalendersidorna.

Undrar hur Kyrkbladet ser ut om ytter-
ligare 20 år?

Kyrkbladet fyller 20 år!

Det första Kyrkbladet 
ser dagens ljus.

Många har blivit intervjuade 
genom åren.

Glimtar från varje församling.

20 års Kyrkblad.

Mycket som händer i våra församlingar.



Kyrkbladet våren 2022 9

Kyrkofullmäktige: 
Stig Palmqvist, ordförande
Ulrika Åshagen,  
vice ordförande
Inger Breman Larsson
Gun-Britt Nilsson
Christina Gustafson
Gunnar Lindberg
Ingrid Bergsten
Barbro Andersson
Åke Andersson
Inga-Lill Björk
Anita Eliasson
Kjell Karlsson
Maria Johansson
Kjell Sjölund
Kjell Nilsson

Hans Jansson
Håkan Andersson
Pernilla Tapper Törnqvist 
(kyrkoherde)
Ersättare:
Enar Andersson
Lars Berggren
Jonas Davidsson
Stig Kylén
Yvonne Thim
Ellinor Hegart
Jan-Erik Engquist
Eva Eriksson

Kyrkorådet
Enar Andersson, ordförande
Lars Berggren, vice ordförande
Inger Breman Larsson
Gunnar Lindberg
Stig Palmqvist
Ulrika Åshagen
Ingrid Bergsten
Ellinor Hegart
Pernilla Tapper Törnqvist 
(kyrkoherde)
Ersättare:
Hans Jansson
Kjell Sjölund
Kjell Nilsson
Kjell Karlsson

Förtroendevalda 2022-2025
Nu är kyrkovalet färdigräknat och kyrkofullmäktige (högsta beslutande organ, mot-
svarar kommunfullmäktige) är utsett i Karlsborgs pastorat.
   De har i sin sin tur valt kyrkoråd och  fyra församlingsråd, ett för varje församling:

Undenäs församlingsråd
Inger Breman Larsson, 
ordförande
Ellinor Hegart
Inga-Lill Björk
Göran Eriksson
Britt Marie Gran
Gunnar Lindberg 
Pernilla Tapper Törnqvist 
(kyrkoherde)
Ersättare:
Jonas Davidsson
Kjell Sjölund

Karlsborgs församlingsråd
Chris Gustafson, ordförande
Yvonne Thim
Åke Andersson
Lars Berggren
Eva Eriksson 
Pernilla Tapper Törnqvist 
(kyrkoherde)
Ersättare:
Karin Zeidlitz Andersson

Mölltorps församlingsråd
Ingrid Bergsten, ordförande
Ulrika Åshagen
Maria Johansson
Kjell Nilsson
Kamilla Pettersson
Ann Thurén 
Pernilla Tapper Törnqvist 
(kyrkoherde)
Ersättare:
Berit Ekstedt Gustafsson
Mikael Kristiansson

Breviks församlingsråd
Gun-Britt Nilsson, ordförande
Barbro Andersson
Enar Andersson
Per-Olof  Andersson
Kenny Hägg
Kjell Karlsson

Bengt Nilsson
Bodil Paulsson
Ulla Svensson 
Pernilla Tapper Törnqvist (kyrkoherde)
Ersättare:
Maria Mattsson
Elisabeth Svane
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Mat är en mänsklig rättighet, ändå går mil-
joner människor på jorden hungriga. De 
senaste åren har den positiva utvecklingen i 
världen gått tillbaka till följd av vidgad eko-
nomisk ojämlikhet, konflikter och klimatför-
ändringarna. Coronapandemin har ytterli-
gare förstärkt den negativa utvecklingen och 
allt fler människor drabbas av hunger och 
matosäkerhet.

Fasteaktionen är ett tillfälle att samla alla 
goda krafter i församlingarna för människ-
ors rätt till en värld utan hunger, fattigdom 
och förtryck. Fastan påminner oss om att 
solidariskt avstå för att fördela och förvalta 
skapelsens gåvor så att de räcker till alla. 
Fastetiden bjuder in till reflektion och om-
prövning hur var och en av oss kan bidra 

till en hållbar utveckling för alla människor 
och som samtidigt innebär att framtida ge-
nerationer får samma förutsättningar att 
leva andligt, socialt och ekonomiskt hållbart 
inom skapelsens gränser.

Under fasteaktionen är det påskcafé i 
Kyrkans hus 9 april kl 14-17 då man 
kan fika, gå Livsloppet, handla påskpynt, 
lotter m.m. Jungfru Marie bebådelse-
dag, 27 mars, är det kyrkkaffe med våffel-
servering vid flera av gudstjänsterna. Flera 
kollekter går till Act Svenska kyrkan under 
denna tiden. Palmsöndagen är sista chansen 
att bidra till fastekampanjen. Du kan också 
ge en gåva via Act Svenska kyrkans gåvo-
shop: gavoshop.svenskakyrkan.se  

Välkommen med din gåva!

Fasteaktionen 2022 
inleds på fastlagssöndagen 27 februari 

och pågår till palmsöndagen 10 april

svenskakyrkan.se/act

Tillsammans gör vi världen hel.
Din gåva gör det möjligt.

SWISHA TILL

900 1223

DELA LIKA UNDER
SAMMA HIMMEL

*Källa: FN (nov 2021)

Hälsa, jämställdhet och tillgång till näringsriktig mat är 
en mänsklig rättighet, ändå riskerar 45 miljoner människor
att hamna i akut hungersnöd.* 

Dela med dig genom att swisha halva beloppet för något 
du köper.

SWISHA
HALVA
MATKASSEN

*Källa: FN (nov 2021)
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Gudstjänstkalender
(Med reservation för ändringar)

Mars
13/3 Andra söndagen i fastan  Den kämpande tron
Mölltorps kyrka 9.30 Gudstjänst P Tapper Törnqvist
Undenäs kyrka 11 Mässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 18 Gudstjänst G Friberg

20/3 Tredje söndagen i fastan  Kampen mot ondskan
Forsviks kyrka 10-12 Barnens öppna kyrka P Svantesson
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P Tapper Törnqvist
Mölltorps kyrka 18  Mässa P Svantesson

27/3 Jungfru Marie bebådelsedag  Guds mäktiga verk
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa. Mariasånger. Våfflor G Friberg
Breviks kyrka 11 Gudstjänst för stora och små.  P Svantesson  
  Barnkör, kyrkokör. Våfflor  
Skaga stavkyrka 15 Gudstjänst. Våfflor G Friberg

3/4 Femte söndagen i fastan  Försonaren
Mölltorps kyrka 9.30 Gudstjänst P Tapper Törnqvist
Forsviks kyrka 10-12 Barnens öppna kyrka P Svantesson
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P Tapper Törnqvist
Breviks kyrka 18 Unna dig lite ro I Eriksson

10/4 Palmsöndagen  Vägen till korset
Undenäs kyrka 11 Gudstjänst för stora och små P Tapper Törnqvist 
  Brödbord  Kaffe i prästgården
Mölltorps kyrka 11 Mässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 18 Gudstjänst G Friberg

April
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11/4   
Tacksägelsekyrkan 19 Passionsandakt P Tapper Törnqvist

12/4
Mölltorps kyrka 19 Passionsandakt G Friberg

13/4 Dymmelsonsdag
Breviks kyrka 19 Passionsandakt P Svantesson

14/4 Skärtorsdagen  Det nya förbundet
Undenäs kyrka 17 Skärtorsdagsmässa  P Svantesson
  ”Jesu sju ord på korset”
Breviks kyrka 17 Skärtorsdagsmässa G Friberg
Tacksägelsekyrkan 19 Skärtorsdagsmässa P Svantesson  
  ”Jesu sju ord på korset” 
Mölltorps kyrka 19 Skärtorsdagsmässa G Friberg

15/4 Långfredagen  Korset
Breviks kyrka 9.30 Långfredagsgudstjänst G Friberg   
  Musikmedverkan
Mölltorps kyrka 11 Långfredagsgudstjänst G Friberg   
  Musikmedverkan
Undenäs kyrka 11 Långfredagsgudstjänst P Svantesson
Tacksägelsekyrkan 11  Långfredagsgudstjänst P Tapper Törnqvist

16/4 Påsknatten  Genom död till liv
Skaga stavkyrka 23 Påsknattsmässa G Friberg

17/4 Påskdagen  Kristus är uppstånden
Mölltorps kyrka 8.30 Påskotta G Friberg  
  Musikmedverkan
Tacksägelsekyrkan 11 Påskgudstjänst I Eriksson
Breviks kyrka 11 Påskdagsmässa. Kyrkokören G Friberg
Undenäs kyrka 11 Påskdagsmässa. Kyrkokören P Svantesson
Bocksjö kapell 15 Påskgudstjänst P Svantesson
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18/4 Annandag påsk  Möte med den uppståndne
Forsviks kyrka 11 Sammanlyst mässa P Tapper Törnqvist
  Vårlotteri SKUT

24/4 Andra söndagen i påsktiden  Påskens vittnen
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P Tapper Törnqvist
Mölltorps kyrka 11 Gudstjänst för stora och små  P Svantesson
  Barnkör
Undenäs kyrka 18 Unna dig lite ro I Eriksson

1/5 Tredje söndagen i påsktiden   Den gode herden
Mölltorps kyrka 10-12 Barnens öppna kyrka P  Svantesson
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa G Friberg
Breviks kyrka 16 Gudstjänst P Svantesson

8/5 Fjärde söndagen i påsktiden  Vägen till livet
Mölltorps kyrka 9.30 Gudstjänst P Tapper Törnqvist
Undenäs kyrka 11 Mässa A Lindman, I Eriksson
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst P Tapper Törnqvist

15/5 Femte söndagen i påsktiden  Att växa i tro
Forsviks kyrka 10-12 Barnens öppna kyrka P Svantesson
Breviks kyrka 11 Mässa P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 18 Psalmgudstjänst P Svantesson

22/5 Bönsöndagen  Bönen
Undenäs kyrka 11 Konfirmation med mässa P Svantesson, G Friberg
Tacksägelsekyrkan 11 Mässa P Tapper Törnqvist
Mölltorps kyrka 18 Unna dig lite ro P Tapper Törnqvist

25/5 onsdag  
Mölltorps kyrka 18  Mässa. Vårfest för alla barngrupper P Svantesson
  Barnkörerna

Maj
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26/5 Kristi himmelsfärdsdag  Herre över allting
Pila-Sôfis stuga 9 Gökotta. Medtag kaffekorg G Friberg 
Källebacken, Undenäs 9 Gökotta. Kyrkokören P Svantesson
Tacksägelsekyrkan 11 Gudstjänst  G Friberg

29/5 Söndagen före pingst  Hjälparen kommer
Mölltorps kyrka 9.30  Gudstjänst  P Tapper Törnqvist
Forsviks kyrka 11 Mässa P Tapper Törnqvist
Tacksägelsekyrkan 18 Mässa P Tapper Törnqvist

5/6 Pingstdagen  Den heliga anden
Undenäs Sammanlyst pastoratsmässa. Körer P  Svantesson,    
   G Friberg

6/6 Annandag pingst  Andens vind över världen
Garnisonskyrkan 10 Musikandakt P Tapper Törnqvist

Gudstjänster på Haganäset!
De allmänna gudstjänsterna på Haganäset är inställda till vidare. 

Varje onsdag håller en grupp från kyrkan en andakt för de boende.

Juni
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Döpta i våra församlingar
Jace Neldin Karlsborg

Leopold Löfstrand Undenäs

Milo Ladangard Monetha Karlsborg

Liam Ladangard Monetha Karlsborg

Milo Utterberg Karlsborg

Leia André Mölltorp

Svante Bohlin Karlsborg

Hilde Isgren Karlsborg

Vigda i våra församlingar
Robert Stridh och Carina Johansson Tibro

Linda Stridh och Jimmy Zettergren Karlsborg

Hur bokar man dop och vigsel?
Vi har många fina och vackra kyrkor i vårt pastorat, men alla är inte tillgängliga alla 
helger. Våra lördagstider är kl 10, 12, 14 och 16 och söndagar kl 13.30. 

Ring vår pastorsexpedition i Karlsborg, tel. 0505-174 50, säkrast vardagar 10-12, 
13-14 för att boka tid och få övriga upplysningar. Det går även att boka online www.
svenskakyrkan.se/karlsborg/boka-dop-vigsel 
Obs att ni måste få en bekräftelse på bokningen.
Efter inbokad tid tar någon av prästerna kontakt med er för att bestämma tid för 
dop- eller vigselsamtal. 

Våra kyrkomusiker hjälper gärna till med förslag på psalmer och övrig musik.  

Juni
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Det hänDer i våra församlingar

Dopfest
Nu är det dags för dopfest för alla barn föd-
da under 2021. Dopfesten hålls i Kyrkans 
hus i Karlsborg torsdag 10 mars kl 17.30. 
Alla berörda familjer får en inbjudan hem i 
brevlådan. Först är det sångstund, sedan en 
barnvänlig middag som vi äter tillsammans 
och så har en avslutning där dopbarnet får 
sitt dophjärta. Hela familjen är välkommen 
och det kostar ingenting. Anmälan senast 
7/3 till Pia Svantesson.

Sopplunch i fastetid
I år blir det äntligen fasteluncher igen. Tre 
tisdagar 15, 22 och 29 mars är du välkom-
men till Kyrkans hus i Karlsborg kl 12. Då 
inleder vi med andakt innan det bjuds på 
hemlagad soppa med hembakt bröd och ef-
teråt kaffe med kaka. Lunchen kostar 60 kr 
som går till årets fastekampanj ”Dela lika 
under samma himmel”.

Vuxen-barngrupper  
(0-5 år tillsammans med vuxen):
• Musiklekis i Undenäs prästgård
En grupp som präglas av glädje, nyfiken-
het och spontanitet. Det blir samling med 
sångstund, lekar, fika och bibelberättelse 
med tillhörande pyssel. Under våren träffas 
man 25 mars (Vi äter våfflor), 29 april (Vi firar 
våren) och 20 maj (Utelek med picnic) kl 9-11. 
• Liten och stor i Mölltorp
Vi inleder med babyrytmik för de yngsta 
barnen där alla sinnen stimuleras genom 
sång, dans, ramsor och rytmer. För de lite 

äldre barnen blir det en samling med sång, 
ramsor och berättelser.

Så blir det gemensamt pyssel, fika, sam-
tal, lek och bus för alla. Kanske tar vi en 
liten en promenad när vårsolen tittar fram. 
Under våren ses vi på tisdagar kl 10-12. 
Ingen anmälan krävs. 
• Nära marken i Kyrkkåtan vid Tack-
sägelsekyrkan
Brasan brinner i kåtan, man upptäcker och 
undersöker smått och stort i naturen och le-
ker och sjunger tillsammans. Vi ses följande 
torsdagar kl 13.30-15.30: 17 mars, 21 april 
och 12 maj.

Jungfru Marie bebådelsedag  
27 mars
På Marie bebådelse dag, 27 mars, firas 
gudstjänst för stora och små i Breviks kyrka 
kl 11 där barnkören och kyrkokören med-
verkar. Därefter bjuds det på våfflor och 
lotterier i församlingshemmet för att samla 
in pengar till fastekampanjen. Barnen har 
lägerdag på lördagen och passar på att för-
bereda gudstjänsten.

Denna dag serveras våfflor till kyrkkaffet 
även efter gudstjänsterna i Tacksägelsekyr-
kan kl 11 och i Skaga stavkyrka kl 15.

Onsdagseftermiddag  
30 mars kl 14 i Kyrkans hus
Linneá Borgström berättar och visar bilder 
om - ”Kyrkor norr om polcirkeln”. Kaffe-
servering.

Tacksägelsekyrkan Mölltorps kyrka Breviks kyrka Undenäs kyrka Forsviks kyrka Bocksjö kapell Skaga stavkyrka

Välkommen till vårens samlingar!
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Karlsborgs församlings blomsterfond  
och Undenäs församlings blomsterfond   

BG 217-5339.  
Ange vilken fond som avses.

Påskcafé 9 april
Lördag 9 april är det påskcafé i Kyrkans 
hus, Karlsborg, kl 14-17 med många olika 
aktiviteter för att samla in pengar till årets 
fastekampanj: Dela lika under samma him-
mel. Utanför huset finns ett stånd med för-
säljning av påskris. Det finns lotterier och 
möjlighet att köpa sticklingar av krukväx-
ter. I år kan man också gå Livsloppet. Man 
köper ett startkort (20 kr) som samtidigt är 
en lott och så går man en tipspromenad 
längs med strandkanten. Väl tillbaka kan 
man passa på att fika. Man kan köpa våffla 
eller påskbakelse, eller båda! 

Palmsöndagen 10 april
Gudstjänst kl 11 i Undenäs kyrka där barn-
kören Ung ton medverkar. Brödbord för 
försäljning i kyrkan och kyrkkaffe serveras 
i prästgården.

Skärtorsdagen 14 april
Vid Skärtorsdagsmässan i Undenäs kyrka 
kl 17 och Tacksägelsekyrkan kl 19 framförs 
kantatet ”Jesu sju ord på korset” av Jerker 
Leijon. Medverkande är Gabriella Olofs-
son, Anett Karlsson och Eva Nilsson.

Påskdagen 17 april
Barnens öppna kyrka i Forsvik kl 10-12 är 
inställt på påskdagen. Nästa tillfälle blir 1 
maj, samma tid, i Forsvik.

Annandag påsk 18 april
sammanlyst gudstjänst i Forsviks kyrka kl 
11. Efter gudstjänsten är det kyrkkaffe och 
vårlotteri till förmån för SKUT, Svenska 
kyrkan i utlandet.

Sopplunch i Mölltorp 19 maj kl 12
Vi inleder med andakt, därefter serveras 
Vårlunch med soppa (pris 60:-)  i Mölltorps 
församlingshem. Efter soppa och kaffe blir 
en stunds Sittgympa med Maria.

Kyrktur 4 maj 
Vi besöker Grevbäcks och Varvs kyrkor. 
Under dagen dricker vi förmiddagskaffe 
i Grevbäcks församlingshem, äter lunch i 
Hjo samt intar eftermiddagskaffe i Tida-
holm. Pris 260 kr.

Avresa kl 9 från Tacksägelsekyrkan. An-
mälan till pastorsexpeditionen 0505-174 50.

Konfirmation med mässa
På bönsöndagen, 22 maj, blir det konfirma-
tion med mässa i Undenäs kyrka kl 11.

Vårfest 25 maj
I år avslutas alla barngrupper med Vårfest 
för hela familjen i Mölltorp onsdag 25 maj. 
Vi hoppas på fint väder och roliga utom-
husaktiviteter. Det bjuds på fika för både 
vuxna och barn. Vi avslutar med en enkel 
familjemässa.

Pastoratsresa 1 juni
1 juni planeras en pastoratsresa, bland an-
nat kommer man att besöka Habo kyrka.

Personalnytt
Avtackning 
Vår församlingsassistent Adam Gustavsson 
slutar sin tjänst i slutet av april för att gå 
vidare till en tjänst inom skolan i Skövde 
kommun.

Han kommer att bli avtackad vid famil-
jegudstjänsten i Mölltorps kyrka söndagen 
24 april kl 11. Efter gudstjänsten är det 
kyrkkaffe i församlingshemmet.

Vi tackar Adam för hans arbete hos oss 
och önskar honom lycka till som slöjdlärare 
i framtiden.
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Vid inventering av gravplatser på Undenäs kyrkogård har följande gravplatser befunnits sakna 
registrerade gravrättsinnehavare. 
Gravplats Senast gravsatt Plats Dödsår
UE 472, 473 Söder August Forsvik 1912
UE 474, 475 Jansson Matilda, f  Jansdotter  1931
UE 482-484 Karlström Emanuel Forsvik 1950
UE 486B Karlström Emanuel Forsvik 1908
UE 489, 490 Enocksson Enock Johan Fräckestad 1931
UE 491 Johansson Alma Marnäs 1935
UE 496 Karlsson August Närlunda 1969
UE 499 Larsson Emanuel  Forsvik 1914
UE 1426 Larsson Johan Henning Prästbolet 1954
UE 1431-1434 Persson Frans Hjalmar Närlunda 1958
UE 1439-1442 Karlsson Anna M Karlsborg 1960
UE 1444, 1445   Karlsson Hildur A, f  Karlsson  1963
UE 1450 Gustavsson G Edvard Karlsborg 1965
UE 1452 Johansson Frans Oskar Abberud Beateberg 1948
UE 1470 Jonsson Ingeborg S Svanvik 1949
UE 1473A Eriksson Gustaf  Evald  Kungsholmen 1947
UE 1476 Eriksson Tore O R  Vikenstrand 1969
UF 501, 502 Lewander Kristina, f  Andersson Stockholm 1951
UF 504, 506 Andersson Ludvig  1921
UF 515 Mannerheim G  1859
UF 527 Forsberg Gustav Forsvik 1914
UF 530 Johansson Paul  1981
UF 536 Svensson Anna Kashult 1964
UF 537-539 Svensson Sofia, f  Pettersdotter  1934
UF 540 Svensson Olivia, f  Johansson Hjälstad 1911
UF 542 Pettersson Hanny Unnebo 1962
UF 543 Eriksson Adolf  Näs 1909
UF 546, 547 Ericsson Fredrik Svanvik 1930
UF 548 Eriksson Johanna, f  Andreasdotter Bäckastugan 1930
UF 1478L Eriksson Lisen  Närlunda 1979
UF 1478R Persson Ann-Christine Björkhaga 1955
UF 1485 Andersson Karl H Mases 1966
UF 1491, 1492  Andersson Ada Natalia Assartorp 1976
UF 1524   Andersson Wilhelm J Lindhult 1962

Gravrättsinnehavare 

Karlsborgs pastorat önskar att släktingar eller närstående till gravsatta på ovanstående gravplatser tar 
kontakt med kyrkogårdsförvaltningen för att uppdatera ägare på gravrätten.

Har vi ingen ägare på gravrätten så kan kyrkogårdsförvaltningen plocka bort gravrätten/gravsten.
Anna Arne Andersson 076-7712215, Lennart Paulsson 070-2413671, Viktor Hallin 076-

2085667, Mahdad 076-7712214. Tack för hjälpen.
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”Julens sånger” i Undenäs kyrka,  framförs 
av  Undenäs kyrkokör och Ung ton.

Julkrubban i Mölltorps kyrka.

Vaccinationspass användes i 
Undenäs kyrka.

Bildgalleriet

Jenny Tappers 
vokalensemble 

medverkade i 
Garnisonskyrkan 

6 januari.

Julkrubban i Kyrkans hus.
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Välförtjänst fikastund för medhjälparna 
vid Adventscaféet i Kyrkans hus.

Barnens öppna kyrka, Pia Svantesson 
berättar med hjälp av flano.

Lotteri till stöd för Act Svenska kyrkan.

Berättarcafé hos 
Berit Johansson 

i Tidaholm.

Berättarcafé med 
Berit Johansson.

Barnens öppna kyrka, Gideon tänder ljus 
i ljusbäraren.
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Karlsborgs pastorat

• berätta och undervisa om kristen tro för alla åldrar

• stötta människor i sorg genom Leva vidare-grupper

• ha engagerade ledare i vårt barn- och ungdomsarbete

• erbjuda samtal och hembesök

• visa internationellt engagemang via SKUT och ACT

• regelbundet besöka människorna på Haganäsets äldreboende och Träffpunkterna

• skapa mötesplatser för vuxna och barn

• erbjuda alla som vill att sjunga i någon av våra körer

• fira gudstjänster med stor variation varje vecka

• anordna och delta i läger med våra barn och ungdomar

• erbjuda ett varierat musikutbud i våra kyrkor

• prata om livet, tron, relationer och mycket annat med ungdomar under konfirmationstiden

• föra kyrkans traditioner vidare till kommande generationer

• genomföra dop, vigslar och begravningar – och naturligtvis hjälpa till med planeringen innan

• bevara kulturen och historien i våra vackra kyrkobyggnader

• stödja Soldathemmet i deras familjestödsverksamhet

• finnas med i kommunens krisgrupp (POSOM) och vid behov ställa lokaler, personal 

och frivilliga till förfogande

• svara i telefon på nätterna när någon behöver tala med Jourhavande präst (via 112)

• dela ut Kyrkbladet till alla hushåll i kommunen fyra gånger om året

• stötta med t ex handling i pandemitider

Vill du bli medlem i Svenska kyrkan? 
Mejla oss så skickar vi dig en blankett att fylla i med ett förfrankerat kuvert 

att skicka tillbaka blanketten med. Kom ihåg att ange vilken adress 
vi ska skicka blanketten till. Välkommen som medlem!

Tack vare medlemmarna kan 
Svenska kyrkan...
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Skriv gärna lösningen på ett vykort och skicka till Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6,  
546 32 Karlsborg senast 1 maj 2022. Vinnaren belönas med ett bokpris.
Rätt svar i förra numret var ”Oss är en frälsare född” och ”Dela världens nöd”.
Vinnare: Britt-Marie Palmqvist, Mölltorp. Grattis!



Lisa Högberg

Hur ser din bakgrund ut?
”Jag är uppvuxen i Fåker, en liten by söder 
om Östersund, med mamma, pappa och två 
systrar där jag också gick mina första år i sko-
lan. Jag deltog, precis som mina kompisar, i 
det som fanns i byn, det var fotboll, barnkör, 
ansgarsscouter mm. Det gjorde att kyrkan 
blev en hemvist, den förmedlade lugn och 
godhet och var välkomnande. Både mamma 
och mormor jobbade i kyrkan vilket gjorde 
att jag ofta följde med dem dit. På gymnasiet 
gick jag ett internationellt samhällsprogram 
i Östersund.

Jag planerade att utbilda mig till bibli-
otekarie och flyttade därför till Göteborg 
där jag läste  kulturvetenskap och svenska 
och fortsatte sedan på bibliotekshögskolan i 
Borås. Efter ett år avbröt jag studierna och 
flyttade hem igen.”

Säsongsarbete på kyrkogård
Efter att under några somrar ha jobbat som 
säsongare på kyrkogården hemma insåg hon 
att detta var vad hon ville hon göra i fram-
tiden. Så istället fortsatte studierna i Enkö-
ping på en tvåårig KY trädgårdsutbildning. 
Den innehöll mycket praktik som satte sto-
ra spår – en handelsträdgård som arbetade 
målmedvetet med giftfri odling, på en kyr-
kogård fick hon hjälpa till att göra en kall-
mur, på en annan arbetade man tematiskt i 
de olika kvarteren. Allt satte sin prägel i att 
jobba med naturen.

Efter utbildningen fick hon jobb i Ystad, 
en av sina praktikplatser, och stannade där 
ett par år.

2011 var det dags för flytt till Skaraborg 
då hennes man fått jobb i trakten. Lisa sökte 
sommarjobb på Norra kyrkogården och där 
har hon nu en fast anställning.

”Jag trivs med att jobba på kyrkogården, 
det känns viktigt att komma nära de man 
jobbar för. Det är fint att få följa årstiderna 
och dessutom är det en del av vår kulturhis-
toria. Inte minst är det en tillfredsställelse att 
se att det blivit något gjort under dagen. Ge-
nom att arbeta på kyrkogården har jag insett 
att döden är en del av livet.”

Var har du fått din inspiration ifrån?
Farmor och farfar hade en mycket välskött 
trädgård, kanske var det därifrån.

Hur skulle du beskriva dig själv?
Jag är lite asocial men umgås ändå gärna 
med andra, det är intressant att höra andras 
åsikter.

Har du någon favoritpsalm?
Jag har två favoriter som följt mig sedan jag 
var liten, det är dels Sv ps 609 (Advent är 
mörker och kyla) och dels Sv ps 333 (Äng-
larna sjunger i himlen).

Ålder: 42 år
Bor: i Hjo
Familj:  Man och två barn
Arbete:  Administratör inom begravningsväsendet/ 
 kyrkogårdsarbetare i Karlsborgs pastorat
Aktuell: Deltog i arbetet med Mariaträdgården vid 
 Tacksägelsekyrkan

Text: Malin Joelsson


